با این حال، به تصریح خانباا مشار (۱۳۵۰: ۵/۵۴۹۶) این اثر یک‌بار در ۱۲۹۲ق در لکهنو چاپ شده، اما اطلاع بیشتری از آن به دست نیامده است. هدف اصلی مقاله حاضر بررسی محتوای متن هفت‌تماشائا از منظر مردم‌شناسی است؛ بنابراین، با وجود این که این متن سرشار از نکات جالب و سودمند دیگر است، از پرداختن به آنها اجتناب شده است.

درباره مؤلف

میرزا محمدحسن، متخلص به قتیل در ۱۱۷۲ق/۱۷۵۸م در دهلی (شاهجهان آباد) زاده شد. او متأثر از استادش، شهید اصفهانی، در ۱۷ سالگی دین‌پدرانش را ترک کرد و به اسلام گروید و مذهب شیعه اثناعشری را برگزید. وی مدتی در خدمت دولتمردانی چون نواب سعادت‌علیخان (۱۲۱۲-۱۲۹۹ق) فرمانروای اوده، به سربرد و سرانجام، در ۱۲۳۳ق/۱۸۱۷م و به قولی در ۱۲۴۰ق/۱۸۲۴م در لکهنو درگذشت (برای آشنایی بیشتر نک: رفوگران، ۱۳۹۴: ۱۶۶-۱۷۷؛ برزگر، ۱۳۸۰: ۳/۴) (۲۰۳۲-۲۰۳۴).

از قتیل آثار منظوم و منثور بسیاری به زبان فارسی بر جای مانده که هفت‌تماشائا از جمله آنهاست. این اثر مشتمل بر یک دیباچه و هفت باب یا هفت تماشاست که باب‌های پنجم و